tabulam relictam : ad eam opportunè confusat, nemini, quantumuis flagitosus fuerit atque impius, desperandum. His ille vocibus nec flecti, nec ab illo furore auocari potuit : quin etiam iactabat, quoniam innocentia bona existimatio esset ablata, supervacaneum esse salutem seu corporis seu animi querere. Tum Pater quasi mentis oblitus corpus curat, sordidas syndones, & stragula mundis, & delicatis mutat : querit dapes laudiores, saccaro delibuta bellaria adhibet, consolatur hominem & in spem vocat : non illud supplicium, quod vehementer horrebat, esse expromendum. Dictu mirabile, dat ille exemplo benefactori suo manus, nec tenet erumpentes lacrymas, nec pre singultibus vocem emitit : orditur deinde voluntariam confessionem : quam cum ritè, ac deuotè fecisset, tabellionem vocat, iubet ut in consilium ad iudices eat, hisque significet suo nomine, atque exigat, uti, quas pœnas à se repetituros audierat, quamprimum exequantur : se neque recusare, neque deprecari, imo dignissimum esse fateri, in quæ atrociora supplicia decernerent. Pro tabellione pater mandata defert, non ea quæ acceperat, sed quæ ipse composuit, militē diuina misericordia commotū ac mutatum fuisse ; quod & ipsis Iudicibus admirationi fuit : dolere miserā eius conditionem, qui tā festinanter ducatur ad mortē : proinde obtestari christianos viros, ut quo magis ille seipsum colligat, ac paret ; quatriduo saltem pœnam differant ; nec irrita fuit eius postulatio, nec inanis labor. Votū enim compos ad pœnitentiam redit : excipit eius longiorem confessionem : tum Eucharistia munit : ad extremum sacro oleo linit, quibus ex voluntate

vōluntate confectis, ante diem quartum in lecto,  
miles pacatē, tranquilleque ē vita discessit. Extat  
eius paulo ante obitum illa sententia: propterea  
se in hoc ærumnarum pelagus deuenisse, quod  
iniustā parenti suo litem intendisset eumque vi-  
tibus & facultatibus simul priuassit. Vnus Maho-  
metanæ superstitionis cultor, viro ingenuo qui-  
dem & illustri, sed tamen scelerato seruiebat; quē  
cum Dominus sēpe de religione moneret, opta-  
retque vt Catholicæ Ecclesiæ nomen daret, ver-  
borum efficaciam, vitæ prauæ extenuabat exem-  
pli. Patri ē nostro idem propositum suadenti li-  
bere respondebat; quī ipse eam legem coleret, quē  
tam impios homines ferret? Quare pater ad Do-  
minū mancipij conuersus, eū hortatus est, vt mu-  
tatis corruptis moribus, vitam ageret Christiano  
homine dignam, tum fore vt seruus, nulla praua  
exempli opinione deterritus, flechteretur; nec mo-  
ra, illius animi mutationem, mirabilis Mauri com-  
motio est consecuta. Nam vt vedit Dominum  
mansuerum, benignum, & à veteri peccandi con-  
suetudine abhorrentē, Christi disciplina satis edo-  
ctus, salutari aqua lustrari voluit. Mauri item alij  
aliquot ad fidem conuersi. In his feminę duæ,  
quarum altera erat annorum tredecim, altera na-  
tu grandior, vtraque vanis Maurorum ritibus  
addicta, eiusdem captiuitatis consortibus, nefariū  
quotidie virus infundebant, & ne se miscerent  
Christianorum sacrī, neue ab auita patriæ con-  
suetudine discederent, persuadebant. Cum vero  
xitate minor, Zara nomine, periculose decumbe-  
ret, s̄epiusque à pijs viris induceretur ad fidem,  
tantum aberat vt sanis eorum monitis acquiesce-  
ret, vt etiam in Deum, & eius religionem male-  
dicta

dicta contorqueret; quin subito furore percita, ar-  
repro gladio, quoquo modo potuit, lecto desilijt,  
& in abstrusas ædium partes, nemine conspicien-  
te secessit: cum quæreretur, longo post interual-  
lo inuenta est operi intenta, quod Zala vocant,  
ut eo præmisso, pectori gladium infigeret, sic-  
que importunas Christianorum preces euita-  
ret. Latebris educta, lecto restituitur, tantisper-  
que quiescit: ante duas horas (erat dies Epiph-  
niæ sacer) incremente vi morbi conflictari cœ-  
pit: adiunt Medici, vitæ retinendæ spem facile  
abijciunt, deseruntque pertinacem. Dum agit ani-  
mā, quamvis intempesta nocte, accersitur Sacer-  
dos e nostris: quo ingrediente, quasi arctissimo fo-  
luta somno inconditos, & inusitatos clamores  
edit, indicans velle se ad Christi fidem conuerti.  
Accedit Pater, eamque blandis, & amicis verbis  
consolatur, rogar ut quā tandem diuinæ bonitatis  
inspiratione impulsa, mentem repente mutarit,  
vere & aperte commemoret. Tunc illa; cum vel  
extincta, vel prope mortua essem eximia pulchri-  
tudinis Virginem, quæ bellum infantem brachiis  
sustinebat, oculis conspexi: illa meo me nomine  
sic compellauit; Cole, Zara, amabo te, Christiano-  
rum legem, ego quod iuberet, me facturam, spo-  
pondi, vnum si exciperet Christianæ religionis  
cultum. Fac obsecro, aiebat Virgo, saltem infan-  
tis huius amore, in quo sita est tua salus, quod à  
te peto: tunc vel reuerentia vel metu perculsa,  
Faxo, inquam, O Virgo, quod iubes, tuæque vo-  
luntati morem geram: Et vocabere, inquit, Ag-  
neris nomine: Ut libet Domina inquam. Sic illa  
discessit. Ego autem summis à te precibus con-  
tendo, ut me Baptismi Sacramento digneris. Pa-  
ter,

ter, et si longiorem Catechesis moram postulabat, tamē ratus id, quod videbatur, morti esse propinquam, quam primum potuit, fidei mysterijs imbuit, & per regenerationis lauacrum mundiorem animo, viribus valentiore m reddit. Sequenti enim luce medici, cum terrae mandata credunt, inueniunt integrum, nullo infirmitatis vestigio: & in hunc usque diem in suscepta fidei confessione maximo sociorum bono perseuerat; nam illi Agnetis exemplo, ad fidem inducuntur. Anus vero, quæ à suscipiendo Baptismo cæteros deterrebat, etiam eiusdem suasu, cum puer germano, Evangelicæ veritatis lumen aspexit. Discedenti Patri occurrit Domini cuiusdam famulus, qui unum è mancipijs asseruit grauissima ægrotatione conflictari: adit noster, & de Baptismi effectu, de Religionis protestantia, de Agnetis conuersione, cum eo sermones miscet; quibus ille recreatus, atque erectus Patrem interrogat, vtrum in Christianæ legis professione saluari possit, qui in Mahumetanaturpiter, & flagitiose vixisset? Hanc Pater questionem, compluresque alias cum expedite, & commode exposuisset, poposcit ille baptismum. Ergo Catechismo, quantum vis morbi ferebat, instructus, corporis aspersione, munditiam animi, nomen vero Ioannis comparauit; Cumque è superioris vita sceleribus incredibilem dolorem caperet, reliquum sequentis dici, in colloquijs de diuina Beatitudine ponit: quærit quibus eam subsidiis consequi possit. Vnum proponitur Eucharistiæ Sacramentum, cuius amore sic incendi, & inflammari cœpit, ut studiosissime illud experierit, seque affirmarit ab hoc sæculo ingenti cum gudio migraturum, si sibi detur illo cælesti pabulo.